
Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 
2021.-2028.gadam. 

Tuvākajā laikā risināmie jautājumi.

N. Niedols



18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
2



Atkritumu apsaimniekošanas maksājumi 2020. gadā

sastāda vidēji 0.6% no mājsaimniecības ienākumiem.

Atkritumu apsaimniekošanas maksas pieaugums aprēķinu

periodā tiek vērtēts ~ 40% apjomā, tādējādi SA

apsaimniekošanas izdevumu īpatsvars mājsaimniecību

ienākumos var palielināties, bet nepārsniedzot 1% procentu

no mājsaimniecības ienākumiem (vidēji periodā 0,92%)

(sk. 4.7. tabulu).

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
3



2.17.attēls. EEI tirgū laistie apjomi un EEIA savākšanas apjomi 2012. – 2017.gadā, t

2018.gadā Latvijā tika laistas tirgū 24 258 t EEI, bet savāktas 10 051 t EEIA.

Lielākā daļa savākto EEIA tiek pārstrādātas Latvijā, atsevišķi EEIA veidi tiek

pārstrādāti citās ES valstīs (piemēram, Lietuva, Vācija, Dānija).

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
4



Kategorija
Apgrozījums 

(milj. euro)
Uzņēmu

mu skaits
Darbinieku 
skaits

Metāla izstrādājumu, mehānismu un iekārtu
remonts

240.8 927 5 041

Automobiļu apkope un remonts 244.6 3 194 8 794

Lietotu preču mazumtirdzniecība veikalos 49.0 598 2 000

Datoru un sakaru iekārtu remonts 17.0 377 679

Individuālās lietošanas priekšmetu un
mājsaimniecības piederumu remonts

12.9 807 948

Kopā 564.3 5903 17 462

Daļa no uzņēmējdarbības ekonomikas 1.01% 5.23% 2.96%

2.6. tabula 31.lpp

Dati par labošanas un atkārtotas izmantošanas sektoru Latvijā, 2018.gads

Avots: SIA “GatewayBaltic”, 2020

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
5



5.1.7.Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi

Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu mērķis galvenokārt ir atkritumu radītāju iesaistīšana

atkritumu rašanās samazināšanā, pareizā apsaimniekošanā, apziņas veidošana par izvairīšanos no atkritumu

radīšanas, par to, ka atkritumu satur daudz tautsaimniecībā potenciālu izmantojamus resursus, atkritumu radītāju

(individuālās mājsaimniecības, ražošanas un apkalpošanas sfēras uzņēmumi, valsts un pašvaldību iestādes, u.c.)

iesaistīšana atkritumu dalītās vākšanas sistēmā, jo faktiski dalītās vākšanas sistēmas efektivitāte ir atkarīga ne

tikai no pakalpojuma pieejamības, bet arī no atkritumu radītāja vēlmes un motivācijas piedalīties atkritumu

šķirošanā. Ņemot vērā nesen noteiktās iniciatīvas attiecībā uz jaunu atkritumu plūsmu dalītās vākšanas ieviešanu,

t.sk. BNA dalītā vākšana un tekstila atkritumu dalītā vākšana, kā arī preču sagatavošanas atkārtotai izmantošanai

sistēmas attīstību, sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumu īstenošana ir neatņemama paredzēto

pasākumu ieviešanas sastāvdaļa. Informēšanas pasākumi būtu atbalstāmi ne tikai kā infrastruktūras izveides

projektu informatīvā sastāvdaļa, bet arī kā atsevišķas patstāvīgas aktivitātes. Paralēli infrastruktūras attīstības

pasākumiem ir nepieciešams veikt uz sabiedrības informēšanu un izglītošanu vērstus pasākumus:

1) Izglītošanas un informēšanas kampaņas par atkritumu dalītās vākšanas sistēmas attīstību, jauniem sistēmas

elementiem visā plāna īstenošanas laikā (t.sk. BNA dalītā vākšana, tekstila atkritumu dalītā vākšana, preču

atkārtotas izmantošanas centru attīstība u.c.);

2) Izglītības kompetences centru izveide un pilnveidošana atkritumu apsaimniekošanas reģionos, paredzot

vismaz viena kompetences centra izveide katrā atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kas pastāvīgi nodarbojas

ar atkritumu apsaimniekošanas un aprites ekonomikas satura izglītības aktivitāšu plānošanu un īstenošanu.

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
6



Atkritumu apsaimniekošanas reģionu robežu pārskatīšana un reģionālās

pieejas turpmāka attīstība īstenojama šādos termiņos:

• Līdz 2021.gada maija beigām MK nosaka jaunos AAR, tajās

ietilpstošās pašvaldības;

• Līdz 2022.gada 31.decembrim AAR pašvaldības izstrādā un apstiprina

reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus;

• Līdz 2023.gada 31.decembrim pašvaldības uz SAP bāzes izveido RAAC

(komersantu), kas nodrošina atkritumu apstrādi, sagatavošanu pārstrādei,

reģenerācijai, apglabāšanai un apglabāšanu;

• Līdz 2024.gada beigām RAAC ir saņēmis piesārņojošās darbības

atļauju, reģistrējies SPRK un iesniedzis SPRK apstiprināšanai sadzīves

atkritumu apsaimniekošanas tarifu.

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
7



ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS

VALSTS PLĀNS

2021. – 2028. GADAM

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu atkritumu

apsaimniekošanas reģionos ietilpstošajām pašvaldībām līdz 2022. gada

30. decembrim jāizstrādā un jāapstiprina atkritumu

apsaimniekošanas reģionālie plāni, laikposmam līdz 2027. gada 30.

decembrim, tāpēc pašvaldībām savlaicīgi jāzina, kura atkritumu

apsaimniekošanas reģiona ietvaros tās turpmāk organizēs atkritumu

apsaimniekošanu un saskaņā ar normatīvajiem aktiem sadarbosies

atkritumu mērķu sasniegšanas nodrošināšanā.

Tad 2023.-2027. gadiem???

Ministru kabineta noteikumi Nr.564

Rīgā 2011.gada 12.jūlijā (prot. Nr.43 43.§)

Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālajiem 

plāniem un atkritumu rašanās novēršanas valsts programmu

13. Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 

izstrādā astoņus gadus ilgam laikposmam. 

Reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus 
izstrādā septiņus gadus ilgam laikposmam.

2022. gadā  reģiona plānus 

izstrādā pieciem gadiem??

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
8



18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
9



18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
10



18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
11



18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
12



Uz sadarbību!

18.02.2021
Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-

2028.gadam (N. Niedols SIA "Liepājas RAS)
13


